
Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 201338 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013062700038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º - Homologar os Planos Pós-Pagos Alternativos de
Serviço de números 030, 032, 044 e 045/PÓS/SMP da Empresa
CLARO S.A. - SP (Termo de Autorização de número 009/2010),
autorizada do Serviço Móvel Pessoal, conforme constam do Processo
n° 53500.013988/2013, em poder da Agência Nacional de Teleco-
municações - ANATEL.

Parágrafo Único. Nos comunicados públicos, os números
destes Planos de Serviço deverão ser sempre divulgados juntamente
com os nomes comerciais a serem adotados.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS MANUEL BAIGORRI

ATO Nº 3.947, DE 26 DE JUNHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DE COMPETIÇÃO DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL, no uso
de suas competências, consoante o disposto nos incisos dos arts. 159
e 242, do Regimento Interno da Agência Nacional de Telecomu-
nicações - ANATEL, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril
de 2013; e,

CONSIDERANDO que a prestação do Serviço Móvel Pes-
soal é regido pela Lei Geral de Telecomunicações n.º 9.472, de 16 de
julho de 1997; e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Regulamento do Serviço
Móvel Pessoal, aprovado pela Resolução n.º 477, de 07/08/2007,
resolve:

Art. 1º - Homologar o Plano Pós-Pago Básico de Serviço de
número 001/BAS/SMP da Empresa TERAPAR PARTICIPAÇÕES
LTDA - (Termo de Autorização de números 002/2013), autorizada do
Serviço Móvel Pessoal, conforme consta do Processo nº
53500.013086/2013, em poder da Agência Nacional de Telecomu-
nicações - ANATEL.

Parágrafo Único. Nos comunicados públicos, o número deste
Plano de Serviço deverá ser sempre divulgado juntamente com o
nome comercial a ser adotado.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS MANUEL BAIGORRI

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

ATO Nº 3.658, DE 17 DE JUNHO DE 2013

Processo n.º 53500.021477/2011. Declara extinta, por anu-
lação, a autorização para explorar o Serviço Limitado Privado, sub-
modalidade Serviço de Rede Privado, de interesse restrito, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, não aberto à corres-
pondência pública, de forma gratuita, limitado o acesso aos serviços
da Prefeitura e aos munícipes, no município de Palmas/TO, outorgado
por meio do Ato n.º 7.275, de 27 de outubro de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2011.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.667, DE 18 DE JUNHO DE 2013

Processo n° 53500.012377/2011. Expede autorização de uso
da(s) radiofreqüência(s), à MUNDIVOX TELECOMUNICAÇÕES
LTDA, CNPJ nº 07.228.550/0001-01, associada à Autorização para
exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 1 de Julho de
2021, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade, com-
partilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem direito
à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter precário, re-
ferente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.668, DE 18 DE JUNHO DE 2013

Processo n° 53500.006803/2011. Expede autorização de uso
da(s) radiofreqüência(s), à COMPUSERVICE EMPREENDIMEN-
TOS LTDA, CNPJ nº 02.985.578/0001-70, associada à Autorização
para exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 4 de
Setembro de 2027, sendo o uso das radiofrequências sem exclu-
sividade, compartilhada no espaço e no tempo com outras auto-
rizadas, sem direito à proteção contra interferências prejudiciais, em
caráter precário, referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.670, DE 18 DE JUNHO DE 2013

Processo n° 53504.002728/2007. Expede autorização de uso
da(s) radiofreqüência(s), à TELIUM TELECOMUNICACOES LT-
DA., CNPJ nº 07.272.054/0001-55, associada à Autorização para ex-
ploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 13 de De-
zembro de 2017, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade,
compartilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem
direito à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter pre-
cário, referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.674, DE 18 DE JUNHO DE 2013

Processo n° 53500.014587/2008. Expede autorização de uso
da(s) radiofreqüência(s), à SUL AMERICANA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 02.639.055/0001-71, associada à
Autorização para exploração do Serviço de Comunicação Multimídia,
até 23 de Junho de 2018, sendo o uso das radiofrequências sem
exclusividade, compartilhada no espaço e no tempo com outras au-
torizadas, sem direito à proteção contra interferências prejudiciais, em
caráter precário, referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.683, DE 19 DE JUNHO DE 2013

Processo n.° 53500.002132/2003. Autoriza o uso de radio-
freqüência à(ao) RADIO TAXI ANAPOLIS LTDA, CNPJ nº
01.818.475/0001-52, associada à autorização para exploração do Ser-
viço Limitado Especializado, submodalidade Serviço de Radiotáxi
Especializado.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.830, DE 20 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.017844/2007. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à TIM CELULAR S.A., CNPJ nº
04.206.050/0001-80, associada à Autorização para exploração do Ser-
viço de Comunicação Multimídia, até 12 de Agosto de 2017, sendo o
uso das radiofrequências sem exclusividade, compartilhada no espaço
e no tempo com outras autorizadas, sem direito à proteção contra
interferências prejudiciais, em caráter precário, referente(s) ao(s) ra-
dioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.834, DE 20 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 29100.002757/1986. Outorga autorização para
uso de radiofrequências em substituição as radiofrequências ante-
riormente autorizadas à ASSOCIACAO DOS CONDUTORES AU-
TONOMOS DE TAXIS DE SANTOS RADIO TAXI, CNPJ nº
55.672.489/0001-30, associada à autorização para exploração do Ser-
viço de Radiotáxi Privado.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.873, DE 21 DE JUNHO DE 2013

Processo n.º 53563.000355/2007. Declara extinta, por re-
núncia, a partir de 7 de maio de 2013, a autorização outorgada à
DIGINET LATIN AMERICA LTDA - EPP, CNPJ/MF n°
02.475.702/0001-57, por intermédio do Ato n° 398, de 23 de janeiro
de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 6 de fevereiro de
2008, para explorar o Serviço de Comunicação Multimídia, interesse
coletivo, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade e
tendo como área de prestação de serviço todo o território nacional.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.879, DE 21 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.002913/1998. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-
47, associada à Autorização para exploração do Serviço Móvel Pes-
soal, até 1 de Abril de 2028, sendo o uso das radiofrequências sem
exclusividade, compartilhada no espaço e no tempo com outras au-
torizadas, sem direito à proteção contra interferências prejudiciais, em
caráter precário, referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.898, DE 21 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.003521/2013 - Expede autorização à GE-
RAÇÃO ÁUDIO E VÍDEO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.468.044/0002-57, para prestar o Serviço Limitado Especializado,
com a finalidade de rastreamento, de interesse restrito, em âmbito
interior, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade e
tendo como área de prestação todo o território nacional.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.945, DE 25 DE JUNHO DE 2013

Expede autorização à CONDOMINIO DO COMPLEXO
COMERCIAL TAGUATINGA SHOPPING, CNPJ nº
07.180.842/0001-11 para exploração do serviço Limitado Privado
submodalidade Serviço de Rede Privado e outorga autorização de uso
de radiofreqüência associada a autorização do serviço.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO N.º 3.832, DE 20 DE JUNHO DE 2013

Processo n.º 53500.012943/2013. Anula o § 2º do art. 1º e o
parágrafo único do art. 9º dos Atos n.º 2.782, de 26 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2013, 2.784,
de 26 de abril de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 29
de abril de 2013, e 2.932, de 16 de maio de 2013, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2013, e § 3º do art. 1º e o
parágrafo único do art. 9º dos Atos 2.786, de 26 de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2013 e 3.010,
de 23 de maio de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 24
de maio de 2013.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.949, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Autorizar GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES
S/A, CNPJ nº 27.865.757/0001-02 a realizar operação temporária de
equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio de Ja-
neiro/RJ, no período de 28/06/2013 a 29/07/2013.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.950, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.014165/13. ASSOCIAÇÃO CULTURAL
DE ARENOPOLIS - RADCOM - Arenópolis/GO - Canal 200. Au-
toriza o Uso de Radiofreqüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.951, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.014164/13. ASSOCIAÇÃO DE MORA-
DORES DO SETOR CENTRAL DE PORTEIRÃO - GOIÁS - RAD-
COM - Porteirão/GO - Canal 200. Autoriza o Uso de Radiofre-
qüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.952, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.014163/13. ASSOCIAÇÃO DE RADIO-
DIFUSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO VALE DO
BABAÇU DO MUNICIPIO DE CIDELANDIA - RADCOM - Ci-
delândia/MA - Canal 200. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.955, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.014162/13. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁ-
RIA E CULTURAL JAPURANA DE RÁDIO FM - RADCOM -
Nova Bandeirantes/MT - Canal 200. Autoriza o Uso de Radiofre-
qüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.957, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.014161/13. ASSOCIAÇÃO EDUCADO-
RA SETE QUEDAS - RADCOM - Sete Quedas/MS - Canal 285.
Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.958, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.014160/13. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁ-
RIA ASSISTENCIAL E BENEFICENTE GETSEMANI - RADCOM
- Bom Despacho/MG - Canal 200. Autoriza o Uso de Radiofre-
qüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.959, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.014159/13. ASSOCIAÇÃO CULTURAL
E COMUNITÁRIA DE CALIFORNIA - RADCOM - Califórnia/PR -
Canal 200. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 3.960, DE 26 DE JUNHO DE 2013

Processo nº 53500.014158/13. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁ-
RIA CULTURAL IZABELENSE - RADCOM - Santa Izabel do Oes-
te/PR - Canal 254. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

Roque
Retângulo




